---

<sup>63</sup> Trata-se da proposição nº 32 do livro I de Euclides.

<sup>64</sup> É muito frequente na Geometria recorrer à visão no estabelecimento das demonstrações. Por exemplo, quando se afirma que a linha, o ângulo e o triângulo B são metade da linha, do triângulo ou do paralelograma A, etc., isso pode comprovar-se pelo sentido da visão, demonstrando-se deste modo com brevidade o problema.

maxime contra repugnantes confirmatur. Quorum alterum ex eo sumitur, quod nisi physicam euidenciam ponimus, omnino de mathematica euidencia actum est; alterum ex aduersariorum inconstantia, qui dum physicam euidenciam prae mathematica contemnunt, sibi ipsis non constant.

1. Et quod ad primum adinet, tam euidens thesis nostra est ut mirer esse tot homines, qui nobis mathematicam euidenciam tertio quoque uerbo obtrudant, physicam uero respuant, quin aduertant, hac sublata, primam omnino euanescere. Quod quidem singulis propositionibus *Elementorum* Euclidis probari potest. Sed claritatis gratia unam propositionem adsumam et celebrem et in tota Mathematica fecundam. Sume tibi probandum tres angulos cuiuslibet trianguli esse aequales duobus rectis<sup>63</sup>, idque uulgata illa ratione: “Angulus externus est aequalis duobus internis remotioribus, sed externus cum interno uiciniori est aequalis duobus rectis; ergo [61] etiam internus uicinior cum duobus internis ei oppositis pares erunt duobus rectis.” Hic tu me uictum euidencia mathematica esse contendis. At ego nego angulum externum cum interno facere duos rectos. Quo modo me uinces? Confugiam, inquires, ad figuram geometricam, et ostendam, duas lineas rectas, quae se mutuo secant, facere ex una parte uel duos rectos, uel pares duobus rectis. Nego id quoque; eia conuince me. Perfugiam, rursum dices, ad definitionem et anguli recti et lineae, atque ex schemate ipso geometrico luce clarius ostendam angulum externum cum interno ex duabus lineis rectis se inuicem secantibus esse factum. Sed ego id totum nego, hoc est, nego illas esse lineas rectas, immo ne quidem lineas esse, nec angulos, nec schema, nec aliquid eorum quae tu adseueras. Age, conuince me euidencia mathematica tua. Nullum tibi superest effugium nisi dicere me delirum esse, qui ea, quae aperte uideam, esse negem. Sed teneo te. Ergo ex euidencia physica, quam oculis acceperam, res tota deducitur. Eodem modo, si reliquas demonstrationes mathematicas recte examinas, uel eae lineis, uel numeris constent, ad euidenciam sensuum ultimo reuocari, perspicue intelliges, qua remota, euidencia omnis mathematica perit<sup>64</sup>.